§. 51.

Ex his igitur quae hucusque diximus patet, interdicta in mercatura, justoque majora portoria, permulta ac pergravia damna civitati afferre. 1) Nam quo pauciores merces extraneae importantur, eo pauciores merces nostrae vendi possunt. Interdic-

tum autem invehendorum fructuum alienorum, et interdictum fructuum nostrorum exportandorum, nihil differant. Exempla inter alios, apud *Boxhorn* et *Leuchs* (¹¹). 2) Mercatura mercium vetitarum, (*contrebande*), et mores in civitate depravabit, et magnum detrimentum probis mercatoribus afferet, qui portoria solvant. Exempla apud *Magnien*, *Brunner* et *Leuchs* (¹²). 3) Quo frequentiora interdicta, quoque majora portoria, eo plures inspectores ad mercaturam mercium vetitarum tollendam sunt necessarii (¹³), eo difficilior et incertior administratio portoriorum, nam „*quis*, ut nocte obseruat Kraus, ipsos custodes custodiet?“ 4) Per interdicta justoque majora portoria, redditus thesanri publici tum ob diminutam invectionem, tum ob auctam mercaturam clandestinam, maxime etiam minuetur. 5) Observavimus supra, civitates ditiores, pauperioribus civitatibus, *capitalia* sua sub forma mercium haud raro mutua dare. Mutuum hoc ad augendam in pauperioribus civitatibus industria tam necessarium, propter interdictum invectionem, vel omnino cessabit, vel difficilius fiet. 6) Officienae nostrae ab extranearum aemulatione liberatae, plane stimulo ad fabricationem magis magisque excolandam carebunt (¹⁴). 7) Propter interdicta justoque majora portoria, pretium omnium rerum in civitate augebitur, earum praesertim, ad quas consciendas merces vetitae necessariae sint. Tali modo *consumentes* omnia carius sibi comparare debent, damnumque hoc majori pretio mercium domesticarum, minime reparabitur; id enim ob majores

creationis impensas crescit. 8) Interdicta non naturale, ergo et detrimentosum labori ac *capitalibus* iter aperiunt. 9) Propter causas supra enucleatas, et numerus incolarum diminuetur, et progressus incrementumque industriae ac divitiarum in civitate cohibebitur; contra vero, libera mercatura beatitatem publicam maxime adauget. Cf. *Gamba* et *Hall*(¹⁵).

§. 52.

Sismondi contendit, *systema prohibitorium*, creatione artificiose aucta, id praecipue efficere, ut in civitate plus mercium creetur, quam quod consumi possit, utque supervacua haec mercium copia, ob defectum postulationis omnem perdat valorem. Hac enim sua primaria opinione innititur; creationem fructuum, postulatione praecedi debere. Quod si non fuerit, sed tantummodo ex nimia *capitalium* copia, vel perfectione, sive novis in fabricatione inventis orta sit, tunc non solum nullas creari divitias, sed etiam nimiis mercibus coacervatis, quae ob postulationis defectum vendi nequeant, maximum afferri damnum. Neque negari potest hanc nimiam alicujus speciei mercium copiam aliquando locum habere posse; tamen coacervatio haec omnino certo tantum loco comparet. Sed si generatim res perpendis, in rerum natura nil supervacuum esse potest, et hic vel illic postulatur. Si vero merces aliqua vendi non possunt, id non fit ob defectum postulationis, sed propterea, qnod merces istae vel ad locum postulationis ob interdicta aut alia impedimenta accedere nequeant, vel quod *pretium* earum

necessarium adeo auctum sit, ut omnem voluptatem a consumptione expectantiam superet, vel denique quod postulantes careant rebus ad merces has emendas. Haud raro tres istae causae vendendis mercibus simul sunt obstaculo. Praeterea, ut jam supra memoravimus, interdicta in mercatura, non solum creationem mercium non augent, sed quam maxime atterunt.

§. 53.

Aliquando etiam ob interdicta mercatoria, fabricae in civitate nasci possunt, sed fabricae hae indigenis tantummodo fructus suos vendere poterunt. Si enim fabro nostro, aemulatio exterorum domi noxia est; quanto magis in civitatibus extraneis noxia ei erit! Quantopere vero ephemerae istae fabricae, artificiosis modis adjutae, incertae ac fragiles sint, *Sismondi* multis exemplis optime illustravit (¹⁷).

§. 54.

Ubi portoria atque interdicta jam diu exstiterunt, ubi earum infausto omne fabricae natae sunt, ibi ipsa justitia monet, portoria haec atque interdicta non nisi gradatim abroganda esse. Qua in re, status oeconomici civitatis, rationis divitiarum inter diversos civium ordines distribuendarum, situs geographicci, naturae fabricationis, praesertim vero hujus rei, ubi civitas merces suas vendere, ubique sibi necessarias comparare possit, respectus potissimum habendus est. Inopinata enim porteriorum

atque interdictorum abolitio, subito extraneis ad aemulandum cum nostris admissis, fabricas nostras venditione fructuum suorum omnino privare potest; quo fieri, ut et *capitalia* ad fabricas illas constitutas adhibita plane perdantur, et ut operarii illarum fabricarum, vitae sustentandae ratio omnino admatur. Accidere etiam potest, ut temporaria portoria vel interdicta necessaria sint, non ad novas quidem fabricas provocandas, sed ad eas, quae jam prius floruere, ab inopinatis extraneorum studiis, (*concurrence*), tuendas, quum nempe officinae nostrae ab illa aemulatione, etsi non propter portoria aut interdicta, alias tamen ob causas, ut ob defectum communicationis, hucusque liberae fuerint. Temporaria etiam interdicta ac portoria, si rem oeconomiam respicias, noxia sunt, atque hunc tantum finem sibi assequendum proponere debent, ut fabri nostri abrogationis eorum in futurum subsequuturae non ignari, *capitalia* sua; operarii vero laborem suum ad aliud industriae genus magis lucrative transferre possint. Temporaria portoria atque interdicta semper malum sunt; sed *malum necessarium*, ad majus malum evitandum.

§. 55.

Etiam si secundum nostram opinionem nulla industriae species alteri praferenda est, non negamus tamen fabricas quae naturali via nascantur, divitiis augendis, et beatitudini publicae stabiliendae, potissimum auxilio esse; sed ejusmodi fabricae nullis indigent interdictis. Quomodo vero civitas agat,